
Základní škola Praha – Kbely 
Třída 4.B 

Školní rok 2019/2020 

Distanční vzdělávání * © Mgr. Martin Novák, DiS. 

1 

  

VLASTIVĚDA 

ČESKÝ STÁT ZA VLÁDY LUCEMBURKŮ II. 

▪ Václav IV. 

Jeho otec Karel IV. mu věnoval všestrannou péči, snažil se mu zajistit moc i vynikající 

postavení. Už ve dvou letech ho nechal korunovat českým králem a ve věku patnácti let 

římským králem. Schopnosti otce vládnout však nezískal. Byl nerozhodný, problémy 

neřešil, ale odkládal, měl záchvaty vzteku. I proto si získal mnoho nepřátel. 

 

 

 

 

* mor = smrtelná choroba, která zasáhla celou Evropu. Tehdy zahynula až třetina 

obyvatel Evropy (odhadem 34 mil. lidí).  Mor se rychle šířil kvůli nezdravému prostředí 

středověkých měst  na ulici se volně válely odpadky i lidské výkaly.  

PŘEZDÍVKY Václava IV.: 

❖ Slabý král – po otci Karlu IV. nezískal vladařské schopnosti 

❖ Nero – podílel se na mučednické smrti Jana Nepomuckého (prohlášen za svatého) 

 

Portrét Jana Lucemburského, v pozadí matka Anna Svídnická a otec Karel IV. 

              Zdroj obrázků: www.stoplusjednicka.cz 

Václav IV. byl synem Karla IV. a po jeho smrti nastoupil na český trůn. Ačkoliv byl též 

vzdělaný, schopnosti vládnout po otci nezískal. Hodně času věnoval svým zálibám. Za 

jeho vlády nastaly zlé časy: lidé umírali na mor* a po kraji řádily tlupy zlodějů a 

loupeživých rytířů. 



Základní škola Praha – Kbely 
Třída 4.B 

Školní rok 2019/2020 

Distanční vzdělávání * © Mgr. Martin Novák, DiS. 

2 

▪ Zikmund Lucemburský 

Bratr Václava IV., po jeho smrti se stal právoplatným českým králem. Husité jeho volbu 

neuznali. Po otci získal některé schopnosti, byl například výborným diplomatem. 

 

 

 

 

PŘEZDÍVKA Zikmunda Lucemburského: 

❖ Šelma ryšavá – vždy vystupoval proti husitství. Většina českého národa ho nikdy za 

svého krále nepovažovala a neodpustila mu jeho díl viny na smrti Jana Husa. 

 

▪ Úkoly 

Přečti si otázky, přepiš je do školního sešitu a zapiš odpovědi. Ty zjistíš v tomto 

materiálu nebo v učebnici. 

1) Jak se jmenovali synové Karla IV.? Kdo z nich byl starší a kdo mladší?  

2) Kdo z nich byl lepším panovníkem a proč?  

3) V čem spočíval spor uvnitř církve?  

4) Jak ho Zikmund Lucemburský vyřešil? 

5) Co byl odpustek a čemu sloužil? 

6) Kdo odmítal Zikmunda jako panovníka? 

7) Kdo byl poslední muž z dynastie Lucemburků? 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj obrázku:  www.oblacna.cz 

Zikmund Lucemburský byl mladší syn Karla IV. Po smrti bratra Václava IV. se stal 

právoplatným českým králem. Zemřel v roce 1437, neměl mužského nástupce, a tak rod 

Lucemburků vymřel po meči, stejně jako rod Přemyslovců. 


